
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
CITTÀ DI VENTIMIGLIA 

(PROVINCIA DI IMPERIA) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 22 del 19/06/2023 
 

 

OGGETTO: CONVALIDA DEI PROCLAMATI ELETTI SINDACO E CONSIGLIERI 
COMUNALI E SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO  

 

 

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Giugno alle ore 20:00 nella sede comunale 

di Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 

N. Cognome e nome  Presente Assente 

1 DI MURO FLAVIO Sindaco X  

2 NAZZARI ROBERTO Presidente X  

3 BONADONNA FRANCA Consigliere X  

4 AMARELLA GABRIELE Consigliere X  

5 VENTRELLA FRANCO Consigliere X  

6 DI MARCO ENZO Consigliere X  

7 ASCHERI GIOVANNI Consigliere X  

8 BERTOLUCCI SIMONE Consigliere X  

9 PAPALIA ROSA  Consigliere X  

10 AMBESI MATTEO Consigliere X  

11 PARODI ROBERTO Consigliere X  

12 SISMONDINI GABRIELE Consigliere X  

13 NESCI VERA Consigliere X  

14 D’ANDREA CRISTINA Consigliere X  

15 PANETTA TIZIANA Consigliere X  

16 SCULLINO GAETANO Consigliere X  

Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante Dott.ssa Cristina Bloise - Segretario Generale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Roberto Nazzari, nella sua qualità di Consigliere 

Anziano, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

UDITO il Presidente del Consiglio Roberto Nazzari chiedere di rispettare un minuto di silenzio per 

le vittime della tragedia avvenuta a Villatella dove hanno perso la vita nel compimento del loro 

lavoro i Cartografi dell’Istituto Geografico Militare di Firenze LEONARDO SENSITIVI e 

TIBERIO GHELARDINI, e l’appuntato del soccorso Alpino della Guardia di Finanza di Cuneo 

MICHELE PELLEGRINO; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- nelle giornate del 14 e 15 maggio e nel successivo turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 

2023, hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e dei 

Consiglieri Comunali; 

- a norma dell’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 29 dello Statuto, la 

prima seduta del Consiglio Comunale neo eletto è convocata dal Sindaco ed è presieduta dal 

Consigliere Anziano fino all’elezione del Presidente del Consiglio e poi prosegue sotto la 

direzione di quest’ultimo; 

- a norma del medesimo art. 40 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, è consigliere anziano colui che 

ha ottenuto la maggior cifra individuale, con esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati 

alla carica di sindaco, proclamati consiglieri; 

- ai sensi dell’art. 41, comma 1, D.Lgs 18/08/2000, n° 267 – Testo Unico degli Enti Locali-  il 

Consiglio Comunale, nella prima seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 

norma del Capo II Titolo III, dello stesso Testo Unico, e dichiarare la ineleggibilità di essi 

quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 

dall’art. 69 del medesimo D.lgs n° 267/2000; 

 

DATO ATTO che assume la Presidenza Roberto Nazzari quale consigliere che ha ottenuto la 

maggior cifra individuale, a seguito di accettazione della carica ad assessore dei Consiglieri Marco 

Agosta e Domenico Calimera; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Centrale Elettorale, presso il Tribunale di Imperia, con verbale del 30 

maggio 2023 ha proclamato eletto Sindaco l’On. Flavio Di Muro e ha proclamato eletti Consiglieri 

Comunali i signori: 

- Marco Agosta; 

- Franca Bonadonna; 

- Gabriele Amarella; 

- Adriano Catalano: 

- Enzo Di Marco; 

- Domenico Calimera; 

- Roberto Nazzari; 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

- Simone Bertolucci; 

- Matteo Ambesi; 

- Roberto Parodi; 

- Gabriele Sismondini; 

- Domenico De Leo; 

- Vera Nesci; 

- Cristina D’Andrea; 

- Tiziana Panetta; 

- Gaetano Scullino; 

 

ATTESO che il Sindaco ha nominato Assessori i signori: 

- Marco Agosta con decreto sindacale n. 18 del 7/06/2023;  

- Domenico Calimera con decreto sindacale n. 19 del 7/06/2023; 

- Adriano Catalano con decreto sindacale n. 20 del 7/06/2023; 

- Milena Raco con decreto sindacale n. 21 del 7/06/2023; 

- Serena Calcopietro con decreto sindacale n. 22 del 7/06/2023; 

 

PRESO ATTO che hanno accettato la carica di Assessore i signori: 

- Marco Agosta con nota del 7/06/2023, acquisita al prot. 21282 del 08/06/2023;  

- Domenico Calimera con nota del 7/06/2023, acquisita al prot. 21285 del 08/06/2023; 

- Adriano Catalano con nota del 13/06/2023, acquisita al prot. 22117 del 13/06/2023; 

- Milena Raco con nota del 7/06/2023, acquisita al prot. 21290 del 08/06/2023; 

- Serena Calcopietro con nota del 7/06/2023, acquisita al prot. 21279 del 08/06/2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 64 del D.lgs. 267/2000, nei comuni con popolazione superiore a 

15.000 abitanti, la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere e che qualora un 

Consigliere assuma la carica di assessore cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione 

della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti; 

 

CONSIDERATO che “tale norma di carattere speciale rispetto alle ipotesi previste dalla legge, 

consente non solo l’automatica cessazione dalla carica di Consigliere Comunale al momento 

dell’accettazione della nomina ad Assessore, ma altresì l’automatico subentro ex lege del primo dei 

non eletti nella stessa lista di appartenenza, senza bisogno di ricorrere all’ordinario procedimento di 

surroga”, come da orientamento già espresso dal Ministero dell’Interno con circolare n.5 prot. 

n.159000/L142/1bis/1075 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione Centrale 

per le autonomie – Sportello delle Autonomie, Roma del 13/09/2005, in recepimento del parere del 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

Consiglio di Stato - Sez. I^ del 13 luglio 2005 n.2755, ha stabilito che nei Comuni la cui dimensione 

demografica è superiore a 15.000 abitanti, la sostituzione dei Consiglieri eletti nominati assessori 

avviene in maniera automatica, senza necessità di dimissioni o surroga; 

 

DATO ATTO che, dalle risultanze del verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, i primi non eletti che 

subentrano ai consiglieri cessati risultano essere i signori: 

- Franco Ventrella che subentra a Marco Agosta e Milena Raco per la lista Forza Italia, 

avendo Milena Raco, prima dei non eletti dopo Marco Agosta, accettato la carica di 

Assessore e rinunciato alla carica di Consigliere comunale, essendo le due cariche 

incompatibili ai sensi dell’art. 64 del D.lgs. 267/2000; 

- Rosa Papalia che subentra a Domenico Calimera per la lista Lega Liguria; 

- Giovanni Ascheri che subentra a Adriano Catalano per la lista Fratelli d’Italia; 

 

PRESO ATTO della rinuncia alla carica di consigliere comunale presentata del signor Domenico 

De Leo, con nota pervenuta al protocollo n. 21039 del 07/06/2023; 

 

VISTI: 

- l’art. 38 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di 

consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed 

assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le 

dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al 

protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a 

cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 

immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 

surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di 

presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga 

qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a 

norma dell'articolo 141”; 

- l’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Nei consigli comunali il 

seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 

l’ultimo eletto”; 

 

CONSIDERATO che dalle risultanze del verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale il primo dei non 

eletti della lista Partito Democratico, che subentra al consigliere rinunciatario Domenico De Leo, 

risulta essere Alessandro Leuzzi; 

 

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato, Sez., 3 febbraio 2005, n.279, secondo la quale 

alla seduta del Consiglio Comunale per la convalida degli eletti partecipano solo i Consiglieri 

risultati validamente eletti all’esito dello scrutinio e non anche i Consiglieri subentranti per surroga, 

al fine di verificare in via preliminare la condizione degli eletti, come previsto dall’art. 42 del D.lgs. 



5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

267/2000, secondo il quale i Consiglieri, dopo la proclamazione degli eletti da parte del Presidente 

dell’adunanza, sono ammessi al vaglio del Consiglio Comunale per la verifica della condizione 

degli eletti. Analogo diritto non è attribuibile ai candidati non eletti che sono ammessi a surrogare o 

sostituire quelli eletti solo in presenza delle condizioni previste dall’art.45 del D. Lgs. 267/2000, ad 

eccezione, come sopra specificato, dei Consiglieri in sostituzione dei Consiglieri decaduti a seguito 

della nomina ed accettazione della carica di Assessore; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla surroga di Domenico De Leo con il primo dei non eletti 

Alessandro Leuzzi; 

 

ACQUISITE le dichiarazioni dei Consiglieri proclamati eletti e di quelli subentranti e surroganti, 

attestanti di non trovarsi in alcuna delle seguenti cause ostative previste: 

- dagli artt. 60 - 70 e 248, comma 5 (incompatibilità – ineleggibilità, responsabilità per danno 

erariale) del D. Lgs 267/2000; 

- dagli artt. 3,4,7,9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità) del D. Lgs 39/2013; 

- dagli artt.10 (incandidabilità) e 11 (sospensione) del D.lgs. n. 235/2013; 

 

DATO ATTO che: 

- i risultati delle elezioni sono stati resi noti su avviso pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune di Ventimiglia e su manifesti affissi in altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del 

TU 16/05/1960 n.570; 

- ai Consiglieri Comunali eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta 

dalle relative comunicazioni di notifica di avvenuta elezione, conservate agli atti; 

 

ACCERTATO che non sono pervenute segnalazioni e/o contestazioni in relazioni ad eventuali 

cause ostative alla convalida del Sindaco e dei Consiglieri Comunali, né in sede di adempimento 

delle operazioni dell’Ufficio centrale elettorale, né successivamente; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.lgs n° 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 

allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Amministrativa e 

Finanziaria Dott.ssa Monica Bonelli; 

 

CON VOTI favorevoli n° 16, contrari n° 0, astenuti n° 0, resi ed espressi per alzata di mano dai 

componenti presenti; 



6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

DELIBERA  

 

1) DI DARE ATTO che le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 

Comunale del Comune di Ventimiglia si sono regolarmente svolte il 14 e 15 maggio 2023 e 

successivo turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023; 

 

2) DI CONVALIDARE, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.lgs. 267/2000, l’elezione del 

Sindaco On. Flavio Di Muro e di ciascuno dei sotto elencati Consiglieri Comunali: 

- Bonadonna Franca; 

- Amarella Gabriele; 

- Ventrella Franco; 

- Di Marco Enzo; 

- Ascheri Giovanni; 

- Nazzari Roberto; 

- Bertolucci Simone; 

- Papalia Rosa; 

- Ambesi Matteo; 

- Parodi Roberto; 

- Sismondini Gabriele; 

- Nesci Vera; 

- D’Andrea Cristina; 

- Panetta Tiziana; 

- Scullino Gaetano; 

 

3) DI SURROGARE il Consigliere Comunale Domenico De Leo rinunciatario, con il Consigliere 

Comunale Alessandro Leuzzi, primo dei non eletti nella lista n. 5, Partito Democratico; 

 

4) DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale di Alessandro Leuzzi, dando atto che 

essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38, comma 4, del D. Lgs. 267/2000) Alessandro 

Leuzzi entra in carica immediatamente per effetto dell’adozione del presente atto; 

 

5) DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto 

deliberativo, è la seguente: 

- Sindaco: Di Muro Flavio; 

- Consigliere Comunale: Bonadonna Franca; 



7 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

- Consigliere Comunale: Amarella Gabriele; 

- Consigliere Comunale: Ventrella Franco; 

- Consigliere Comunale: Di Marco Enzo; 

- Consigliere Comunale: Ascheri Giovanni; 

- Consigliere Comunale: Nazzari Roberto; 

- Consigliere Comunale: Bertolucci Simone; 

- Consigliere Comunale: Papalia Rosa; 

- Consigliere Comunale: Ambesi Matteo; 

- Consigliere Comunale: Parodi Roberto; 

- Consigliere Comunale: Sismondini Gabriele; 

- Consigliere Comunale: Nesci Vera; 

- Consigliere Comunale: Leuzzi Alessandro; 

- Consigliere Comunale: D’Andrea Cristina; 

- Consigliere Comunale: Panetta Tiziana; 

- Consigliere Comunale: Scullino Gaetano; 

 

6) DI DARE ATTO che i Consiglieri comunali eletti sono in possesso dei requisiti di eleggibilità 

previsti dalla legge e che per gli stessi non sussistono condizioni di incompatibilità e 

inconferibilità; 

 

7) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Prefetto di Imperia per quanto di 

competenza. 

 

Successivamente, su proposta del presidente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

ATTESA l’urgenza di permettere al Consiglio Comunale di svolgere immediatamente le proprie 

funzioni;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

CON VOTI favorevoli n° 16, contrari n° 0, astenuti n° 0, resi ed espressi per alzata di mano dai 

componenti presenti; 



8 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

TERMINATA la trattazione del primo punto all'ordine del giorno entra il Consigliere Alessandro 

Leuzzi alle ore 20:19. 
 

 

 

 

Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 

sul sito istituzionale del Comune. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

Il Segretario Generale 
 

Dott.ssa Cristina Bloise 

         

Il Presidente DEL CONSIGLIO 
 

Roberto Nazzari 
 

 


